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Fr. Cesare Vaiani OFm OpOwiada O aktualnOśCi intuiCji św. FranCiszka
29 LISTOPADA 2023, 800 LECIE REGUŁY ZATWIERDZONEJ

AAgendA KKurii ggeneralnej

Z okazji stulecia VIII zatwierdzenia reguły Zakonu Braci 
Mniejszych przeprowadziliśmy wywiad z Fr. Cesare Va-
iani, OFM, definitorem generalnym i członkiem Komitetu 

koordynacyjnego Konferencji Rodziny Franciszkańskiej d.s. 
obchodów franciszkańskich jubileuszy 800-lecia. 

Fr. Cesare, reguła została zatwierdzona 29 listopada 1223. Po 
800 latach, co ona znaczy dziś dla Franciszkanów całego świata?

Znaczenie tego jubileuszu, szczególnie dla nas, braci, którzy 
dziś nadal staramy się żyć regułą, polega na odkryciu na nowo 
tego, co na początku zostało powiedziane w skrócie: Reguła i 
życie Braci Mniejszych polega na zachowaniu Ewangelii Pana 
naszego Jezusa Chrystusa, poprzez życie w posłuszeństwie, 
bez własności i w czystości. Na końcu reguły znowu powra-
ca do tej centralnej roli ewangelii, stwierdzając, że zawsze 
chcemy być pokorni i ulegli pod stopami Kościoła Świętego, 
aby zachowywać świętą Ewangelia, jak to obiecaliśmy. Intu-
icja, że reguła jest wypełnieniem Ewangelii, jest moim zdaniem 
najważniejszym znaczeniem jubileuszu dla nas franciszkanów.

• Od 13 do 21 listopada w Rzymie, w Kurii Generalnej, 
Minister generalny, Fr. Massimo Fusselli wraz defini-
torium generalnym spotykają się z nowymi ministrami 
prowincjalnymi i kustoszami.

• Od 23 do 26 listopada Fr. Massimo weźmie udział 
w spotkaniu franciszkańskiej prowincji Arantzazu w 
Hiszpanii.

• Od 16 do 18 listopada Fr. Fabio César Gomes, asystent 
generała pro Monialibus, weźmie udział na Papieskim 
Uniwersytecie Antonianum w Kongresie na temat Matki 
Marii de Ágreda, hiszpańskiej koncepcjonistki francisz-
kańskiej, a w Watykanie uczestnicy zostaną przyjęci 
przez Ojca św. na specjalnej audiencji.

• 18 listopada Fr. Daniel Rodríguez Blanco, dyrektor ge-
neralny biura GPIC (Biura d.s. Sprawiedliwości, Pokoju 
i Ochrony Stworzeń), będzie moderatorem webinaru na 

temat Adhortacji  Apostolskiej „Laudate Deum”.
• Od 27 listopada do 1 grudnia Fr. Massimo i Fr. Cesare 

Vaiani, Fr. Cesar Külkamp i Fr. Konrad Cholewa, defi-
nitorzy generalni, wezmą udział w drugiej części kursu 
„Discerning Leadership”.

• 29 listopada Fr. Massimo i Fr. Cesare wezmą udział w 
obchodach 800 lecia reguły, które odbędą się w bazyli-
ce Św. Jana na Lateranie.

• W dniach 4 i 5 grudnia w Braga, w Portugalii, Fr. Cesa-
re, Fr. Daniel, Fr. Francisco Gómez Vargas, sekretarz 
generalny misji i ewangelizacji, oraz Fr. Darko Tepert, 
Sekretarz Generalny ds. Formacji i Studiów, weźmie 
udział w Spotkaniu z prowincjalnymi sekretarzami d.s. 
misji i ewangelizacji, formacji i studiów oraz z prowin-
cjalnymi animatorami GPIC należącymi do Konferencji 
Hiszpanii i Portugalii (CONFRES).

>>

https://www.ofm.org/en/29th-november-2023-800-years-of-the-regula-bullata.html


15 I LISTOPADA I 2023

Fraternitas 323

2

Droga, która doprowadziła Francesco do reguły, nie była wolna 
od napięć wewnętrznych pośród braci. Czy możesz coś nam o 
tym powiedzieć?

Regułę zatwierdzoną poprzedziła historia wielu lat, począwszy 
od 1209 roku, kiedy Franciszek poszedł z braciami do papieża, 
aby uzyskać potwierdzenie swojej formy życia: przy tej okazji 
otrzymał jedynie zgodę ustną. Potem każdego roku, ten krótki 
tekst, który przyniósł Franciszek, był przedstawiany braciom na 
Kapitule Pięćdziesiątnicy, poddawany rewizji ze strony zgro-
madzonych braci, którzy dodawali nowe stwierdzenia, wyrażenia, 
„nowe artykuły”, powiedzielibyśmy dzisiaj, owoc weryfikacji, 
która miała miejsce na każdej kapitule. I tak tych kilka prostych 
słów stało się 24 rozdziałami, które mamy w tak zwanej Regule 
niezatwierdzonej z 1221 r.

Nie wiemy, dlaczego ten tekst nie został przedstawiony do 
zatwierdzenia papieżowi: prawdopodobnie sama Kuria Rzymska 
orzekła, że tekst jest zbyt długi, i nieodpowiedni w formie dla 
reguły zakonnej; Prawdopodobnie została wystosowana prośba 
o tekst krótszy i nieco bardziej prawniczy. Redakcję tego nowe-
go tekstu powierzono samemu Franciszkowi, również dlatego, że 
nikt nie wyobrażał sobie by ktoś inny, oprócz niego mógł to zrobić.
W tej redakcji, nad którą Franciszek pracował w  Fonte Colombo 
[prowincja Rieti, Włochy], zgodnie z tradycją, pomagał mu brat 
Leon, jego sekretarz przez ostatnich kilka lat i przyjaciel, bliżej 
nam nieznany brat Bonizzo z Bolonii, i na pewno kardynał Hugo-
lin, ponieważ on sam, po tym, jak został papieżem [Gregorzem IX, 
n. r.], wyjawił to w bulli Quo elongati, napisanej kilka lat po śmierci 
Św. Franciszka. Były też inne konsultacje, ponieważ opowiadają 
o nich źródła biograficzne, które opisują również sprzeciw braci 
ministrów przeciwko Franciszkowi i regule, którą pisał.

Po tych wszystkich wydarzeniach, którym z pewnością 
towarzyszyły różne napięcia, prawdopodobnie w dzień 
Pięćdziesiątnicy 1223 r. - przedstawiono Kurii Rzymskiej tekst 
Franciszka, jeszcze raz przejrzany i zatwierdzony przez Kapitułę. 
Papież zatwierdził go 29 listopada 1223 r.

Komitet Rodziny Franciszkańskiej pracuje nad tymi Jubileusza-
mi od roku. Czy może Ojciec przedstawić wstępną ocenę tego 
doświadczenia współpracy? Jakie zmiany na przyszłość?

Komitet, którego również jestem członkiem, rozpoczął 
od przesłania tekstu, który miał pomóc całej Rodzinie 
Franciszkańskiej w obchodach, zatytułowany był: “Osiemsetle-
cie wyrażone i obchodzone w ramach kilku rocznic”. Zawiera on 
wytyczne i treści dotyczące obchodów każdego z czterech lat, 
które będziemy obchodzić od 2023 do 2026 roku.

Jeśli jest coś, co nas łączy jako Rodzinę Franciszkańską, to 
jest to święty Franciszek i te rocznice. W tym sensie nie są one 
wyłączne dla Braci Mniejszych, Kapucynów, Konwentualnych, 
Trzeciego Zakonu Regularnego, Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich lub różnych instytutów żeńskich i męskich Trzeciego 
Zakonu regularnego; to znaczy, że nie ma ich na wyłączność 
tylko jeden członek Rodziny Franciszkańskiej. Stulecie Św. Fran-
ciszka jest czymś, co nas w naturalny sposób łączy. 

Wspólne świętowanie będzie znakiem jedności i współdziałania, 
i wierzymy, że jeśli jednym z rezultatów tych ochodów będzie 
zwiększenie zdolności do współpracy pomiędzy różnymi kompo-
nentami Rodziny Franciszkańskiej, to doskonale! Osiągniemy już 
świetny rezultat. Mamy nadzieję, że będzie to okazja do ponow-
nego odkrycia naszej zdolności do współpracy.

Czy w najbliższej przyszłości planowane są jakieś inicjatywy?

29 listopada 2023 r. w bazylice Św. Jana na Lateranie w Rzymie 
odbędą się uroczystości dla całej Rodziny Franciszkańskiej z 
okazji 800-lecia Reguły. 

Uroczystość, której ce-
lem jest upamiętnienie 
zatwierdzenia Reguły, 
które odbyło się u Św. 
Jana na Lateranie, 
gdzie wówczas prze-
bywał Papież, odbę-
dzie się z udziałem 
Ministrów Generalnych 
Rodziny Franciszkań-
skiej. 

Będzie ona także trans-
mitowana na żywo na 
stronie internetowej:            
 
www.centenarifrancescani.org.

http://www.centenarifrancescani.org
https://www.ofm.org/en/committee-of-franciscan-family-for-the-franciscan-centenary.html
https://www.ofm.org/en/29th-november-2023-800-years-of-the-regula-bullata.html
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w 800 leCie reguły
29 LISTOPADA, ŚWIĘTO WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH ZAKONU SERAFICKIEGO

W tym roku Święto Wszystkich Świętych Rodziny Franciszkańskiej przypada w dniu 800. rocznicy zatwierdzenia przez 
Honoriusza III naszej Reguły Zakonnej. „Jego święci Synowie – czytamy w Mszale Serafickim – pierwszego, drugie-
go i trzeciego Zakonu, pochodzą ze wszystkich stanów społecznych i wszystkich narodowości. Są tam męczennicy, 

doktorzy Kościoła, kapłani, bracia zakonni, świeccy, dziewice, święte kobiety... Ogromne tłumy zgromadziły się wokół wielkiego 
Biedaczyny, «noszącego znak Boga żywego»”.

800 lat, podczas których wiele kobiet i mężczyzn poszło za tym 
projektem Franciszka i żyło nim, przyjmując Boga bez zastrze-
żeń, zachowując Ewangelię w posłuszeństwie, bez niczego na 
własność i w czystości, stając się ludźmi zdolnymi wielkodusz-
nie kochać swoich bliźnich.

Św. Bonawentura w swojej „Apologii 
pauperum” po krótkim wyjaśnieniu 
Błogosławieństw ewangelicznych 
pisze: „[…] Franciszek, patriarcha 
ubogich, który na początku swojej 
Reguły proponuje trzy kamienie 
węgielne życia zakonnego: «Re-
guła Braci Mniejszych polega na 
wprowadzaniu w życie Świętej 
Ewangelii Jezusa Chrystusa, żyjąc 
w posłuszeństwie, w ubóstwie i czy-
stości”. Następnie zaleca trzy inne 
rzeczy, które integrują i w pewnym 
sensie uzupełniają poprzednie: 
«Niech bracia pamiętają, że nade 
wszystko powinni pragnąć posiąść 
Ducha Pańskiego wraz z Jego 
uświęcającym działaniem, modlić 
się zawsze do Niego czystym ser-
cem i mieć pokorę, cierpliwość w 
prześladowaniu i w chorobie, i ko-
chać tych, którzy nas prześladują, 
ganią i obwiniają”.

Poprzez to napomnienie Franciszek proponuje przede wszyst-
kim wywyższenie wszelkiego działania w Bogu; następnie 
zaleca radosne przyjmowanie wszelkich udręk oraz czynną i 
wypróbowaną miłość wobec innych.

W ten sposób człowiek doskonały trzema ślubami zostaje ukrzy-
żowany dla świata, a dzięki trzem kolejnym zaleceniom zostaje 
upodobniony do Boga, tak że sześcioma skrzydłami serafina 
odrywa się na zawsze od spraw tego świata i przenika te Boże.

Godną rzeczą było, że Chrystus w objawieniu serafickim od-
cisnął swoje stygmaty jako pieczęć potwierdzenia i autentycz-
ności w świętym ciele tego Biedaczyny, który zachowywał i 
nauczał doskonałości ewangelicznej w najbardziej autentycz-
nej formie, tak żebyśmy w niebezpiecznej ciemności czasów 
ostatecznych, otrzymali jasny znak, który oświeci nam drogę 
do doskonałości. Pod warunkiem jednak, że nauczymy się nie 
pragnąć tego, co przynosi zaszczyt i prestiż, ale wybierać rze-
czy pokorne i ukryte”.

Na mocy chrztu wszyscy jesteśmy wezwani do świętości, jak 
przypomina nam Papież Franciszek w adhortacji apostol-
skiej „Gaudete et exsultate”; idąc śladami Franciszka, Klary 
i wszystkich świętych franciszkańskich pozwólmy, aby Duch 
Święty prowadził nas w naszych czasach i przemieniał wszyst-
ko, co wydaje się zwyczajne, lub nawet godne odrzucenia, w 
coś niezwykłego i cennego w oczach Boga i innych.

Wszystkim życzę Dobrych obchodów tego święta!

https://www.ofm.org/en/29th-november-feast-of-all-saints-of-the-seraphic-order.html
https://www.ofm.org/en/29th-november-feast-of-all-saints-of-the-seraphic-order.html
https://www.ofm.org/es/29-de-noviembre-fiesta-de-todos-los-santos-de-la-orden-serafica.html
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XXXiii niedziela zwykła - 19 listOpada 2023
LIST MINISTRA GENERALNEGO Z OKAZJI VII ŚWIATOWEGO DNIA UBOGICH

Drodzy bracia,
Niech Pan obdarzy was pokojem!
Powraca już siódmy raz Światowy Dzień Ubogich, chciany przez papieża Franciszka i ja także chciałbym ponownie poddać 

pod waszą uwagę przesłanie, które Papież skierował na tę okazję 13 czerwca w święto św. Antoniego z Padwy, brata i przyjaciela 
ubogich. Zapraszam was, by  czytać je osobiście i we wspólnocie, z naszymi wiernymi i współpracownikami, „by odkrywać za każdym 
razem lepiej centralną treść Ewangelii” (Wiadomość n. 1).

FranCiszek w greCCiO: ChCę zObaCzyć ubóstwO 
jezusa!
 
Przeżywamy osiemsetlecie Bożego Narodzenia w Greccio 
(1223-2023), w którym Franciszek chciał zobaczyć na własne 
oczy „uniżone” życie Jezusa z Nazaretu (zob. Fil 2,6-8), który 
dotknął go i zranił na zawsze. Na Alwerni będzie śpiewał „Ty 
jesteś pokorą”, ponieważ pokorne życie Jezusa objawia Ojca. 
Niedziela ubogich poprzedza tą poświęconą Chrystusowi Kró-
lowi wszechświata: Ewangelia zaś przedstawia nam Jezusa, 
który króluje z drzew a krzyża, a nie z tronów rzekomej ludzkiej 
chwały.

Franciszek uznał za dar Pana to, że wśród trędowatych to, co 
było gorzkie, zmieniło się w słodycz. Naturalny jest wysiłek jaki 
odczuwamy kiedy zbliżamy się do biednych, do ich stanu. Nie 
wystarczy odwołać się do ludzkiej zdolności empatii i solidar-
ności. Potrzeba tej przemiany, tego kroku, który jest owocem 
Ducha. Dlatego papież w swoim Orędziu pisze, że w tę nie-
dzielę «spotykamy się wokół Jego Stołu, aby na nowo przyjąć 
od Niego dar i zadanie życia w ubóstwie i służenia ubogim». 

Pozostawanie na drodze uczenia się życia bez własności 
zgodnie z naszą profesją i służenie 
ubogim jest owocem uświęcające-
go działania Ducha Pańskiego w 
nas (Reg. Zatw.10,8). Otwiera nas 
na to stałe słuchanie Słowa Boże-
go, udział w Eucharystii, cnotliwe 
życie w miłości. Bez tego wymiaru 
wiary pozostajemy głusi na wołanie 
ubogich albo czynimy z tego tylko 
jedną z naszych aktywności, która czasami nawet pomaga 
nam zdobyć popularność. 

Zachęcam siebie samego i nas wszystkich do zweryfikowania 
naszego życia i form służenia ubogim z tego teologicznego 
punktu widzenia. Być nieczułym na wołanie ubogich znaczy 
być głuchym na wołanie Boga i odwrotnie. 

FranCiszek się kieruje (reguluje) ewangelią: 
reguła i żyCie braCi mniejszyCh jest takie!

Przeżywamy 800-lecie zatwierdzenia naszej Reguły (1223-
2023), napisanej, aby pilnie strzec możliwości życia Ewangelią, 
która jest słowem “niewygodnym”. To właśnie Słowo otworzyło 
Franciszka na Boga, na siebie samego, na braci, na małych i na 
ubogich. Nie są oni załącznikiem do Ewangelii, lecz znajdują się 
w jej centrum: popatrzmy na Błogosławieństwa, na ubogie życie 

Jezusa i jego Matki, na malucz-
kich, którzy do Niego przychodzą. 
Ewangelia ukazuje nam i przypo-
mina, jak pisze papież Franciszek, 
że «w historii świata przeżywamy 
czas, który nie sprzyja poświeceniu 
uwagi ubogim. Coraz głośniejsze 
jest wezwanie do dobrobytu, pod-
czas gdy wycisza się głosy tych, 

którzy żyją w ubóstwie. Istnieje tendencja, by pomijać to wszyst-
ko, co nie jest zgodne z modelem życia przeznaczonym dla naj-
młodszych pokoleń, a one są najsłabsze wobec dokonującej się 
zmiany kulturowej. Umieszcza się w nawiasie to, co jest przykre i 
powoduje cierpienie, podczas gdy podkreśla się cechy fizyczne, 
jak gdyby były one głównym celem do osiągniecia. Rzeczywi-
stość wirtualna zdobywa przewagę nad realnym życiem i coraz 
częściej zdarza się, że te dwa światy się mieszają. Ubo-

«w histOrii świata przeżywamy Czas, 
który nie sprzyja pOświeCeniu uwagi 

ubOgim. COraz głOśniejsze jest 
wezwanie dO dObrObytu, pOdCzas gdy 

wyCisza się głOsy tyCh, 
którzy żyją w ubóstwie» 

(papież FranCiszek)

>>

https://www.vatican.va/content/francesco/pl/messages/poveri/documents/20230613-messaggio-vii-giornatamondiale-poveri-2023.html
https://www.ofm.org/lettera-del-ministro-generale-per-la-vii-giornata-mondiale-dei-poveri.html
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dzy stają się obrazami, jakie na jakąś chwilę mogą wzruszyć, 
ale kiedy się ich spotka żywych na drodze, wówczas pojawia się 
niechęć i wykluczenie. Pospiech, codzienny towarzysz w życiu, 
nie pozwala się zatrzymać, udzielić pomocy i zatroszczyć się o 
drugiego» (Orędzie nr 4). 

To prawda, że spotkanie z osobami żyjącymi w rożnych sytu-
acjach konieczności daje nam nowe światło podczas słuchania 
Ewangelii i pozwala nam trwać na drodze ciągłego nawracania 
się, które jest w sercu naszego powołania. Z wdzięcznością 
zauważam, że jest pośród nas wiele braci i wspólnot zaanga-
żowanych w spotkanie i dzielenie się z “trędowatymi” naszych 
czasów. Jednocześnie musimy ciągle weryfikować na ile  jeste-
śmy zdolni rozpoznawać i pojmować sytuacje miejsc, w których 
żyjemy, te które powodują nierówności, ubóstwo i nędzę wielu 
osób. Bez tego kontaktu z otaczającą nas rzeczywistością za-
mykamy się w środowiskach, które nas oddalają od rzeczywiste-
go poziomu życia ludzi. Stąd powstaje niebezpieczeństwo, że 
uznamy za oczywiste wśród nas style życia w których wszystko 
mamy zapewnione i jesteśmy autonomiczni w gospodarowaniu 
czasem i dobrami, tak że naszym zachowaniem ranimy tych, 
którzy muszą walczyć o codzienne utrzymanie. Wybór życia bez 
własności wymaga dziś od nas głębokiego nawrócenia. 

gest umniejszenia.

Dlatego, przy okazji tego Dnia, proszę wspólnoty, by sprawdziły 
na ile znamy środowisko i osoby, wśród których żyjemy. 
Równocześnie proszę was, by jako wspólnota podjąć jakiś gest 
służby i dzielenia się z osobami i grupami w potrzebie. Jest to 
trudne, ale możliwe. Zdobądźmy się na coś więcej, aby zobaczyć 
ubóstwo Jezusa i poczuć smak ewangelicznej radości. Nie ustanę 
w modlitwie do Ducha Pańskiego, który jest Ministrem generalnym 
Zakonu, aby ponownie rozpalił pasję i radość naszego powołania 
braci mniejszych, rozjaśniając w ten sposób brak nadziei, który 
często podstępnie nas dotyka. Jeśli ktoś zechce, to proszę, aby 
mi opisał spełniony gest, także ze zdjęciem (mingen@ofm.org), 
jako świadectwo dobra, które trzeba rozpowszechniać. 
Drodzy współbracia, «Jesteśmy wezwani do odkrywania w nich 
Chrystusa, do użyczania im naszego głosu w ich sprawach, ale 
też do tego, żeby być ich przyjaciółmi, słuchać ich, rozumieć i 
przyjmować ukrytą mądrość, jaką Bóg chce nam przez nich 
przekazać» (Evangelii gaudium, 198). 
Z Błogosławieństwem św. Franciszka i moim braterskim i ser-
decznym pozdrowieniem. 

Fr. Massimo Fusarelli, ofm - Minister Generalny e Sługa

Brat Taucen Girsang, zastępca dyrektora 
generalnego SPOS, z wizytą w Kustodii św. 

Antoniego (Malezja-Singapur-Brunei)

Powitanie 3 młodych ludzi w nowicjacie w 
Zimbabwe

Nowi postulanci, Prow. Matki Bożej z 
Guadalupe (USA)

Via Crucis w Ziemi Świętej, 
wzywając do pokoju

Wspomnienie zmarłych, prow. Matki Bożej 
Anielskiej (Polska)

Modlitwa międzyreligijna w Sanktuarium Chrystusa 
Odkupiciela (Brazylia)

ŚWIAT OFM

mailto:mingen%40ofm.org?subject=
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ameryka śrOdkOwa i karaiby
WIZYTA MINISTRA GENERAŁA W PROWINCJI FRANCISZKAŃSKIEJ „NUESTRA 
SEÑORA DE GUADALUPE” 

Od 22 do 31 października 2023 r. Fr. Massimo Fusselli, 
OFM razem z Fr. Joaquínem Echeverry, OFM, Defini-
torem generalnym odwiedzili prowincję „Matki Boskiej 

z Guadalupe”.

Wizyta rozpoczęła się w regionie Gwatemali, gdzie w Kurii pro-
wincjalnej o. Generał spotkał się z Definitorium, aby poznać 
rzeczywistość prowincji. Spotkał się także braćmi gwardiana-
mi, których zachęcał, by pomimo trudności jakie napotykają w 
niektórych przypadkach animowali życie wspólnot z miłością 
braterską i troską,. Odwiedził on także siostry klasztoru św. 
Klary w Puerta Parada.

„My, franciszkanie, jesteśmy powołani do rozpoznania we 
wszystkich ludziach miłosierdzia, które zwycięża naszą sła-
bość, naszą kruchość i nasz grzech” - powiedział Fr. Massimo 
podczas homilii w czasie Mszy celebrowanej w kaplicy Brata 
Pedro z Monte San Francisco. W obliczu rzeczywistości jakiej 
doświadcza Ameryka Środkowa minister zaprosił braci, braci 
FZŚ i wiernych zgromadzonych na miejscu, by byli nosicielami 
pokoju i nie bali się być mężczyznami i kobietami miłosierdzia.

24 października odbyło się spotkanie dla formatorów i formo-
wanych: zachęcił formatorów do kontynuowania zadania towa-
rzyszenia braciom i pokazał im potrzebę formacji osobistej, by 
móc towarzyszyć braciom w różnych trudnościach. Następnie 
zachęcił braci profesów czasowych i nowicjuszy do autentycz-
ności w byciu ludźmi i braćmi, aby mogli z większą wolnością i 
poświęceniem zaangażować się w ten styl życia. Połączył się 
także z innymi nowicjuszami w wideokonferencji, zapraszając 
ich do życia zgodnie z ewangelią w radości i poświęceniu, aby 
o niej świadczyć; Przypomniał im również, że jesteśmy braćmi 
mniejszymi w tym konkretnym czasie i musimy odpowiedzieć 

na Boże wezwanie w tej rzeczywistości.

25 października, odwiedził centrum terapii osób z uzależ-
nieniami, „Renacer”, zlokalizowanego w Sumpango, Saca-
tepéquez, dziękując braciom za szlachetną pracę, którą wyko-
nują dla mieszkańców tego centrum, zachęcił ich do owocnej 
kontynuacji procesu przywracania podopiecznych do życia 
w społeczeństwie. Następnie minister generalny odwiedził 
szpital Obras Sociales del Santo Hermano Pedro  w Antigua 
w Gwatemali, złożony, oprócz całorocznego programu chi-
rurgicznego, w którym uczestniczą chirurdzy wolontariusze i 
operują najbiedniejszych, z 25 klinik (medycyna ogólna i spe-
cjalizacje). Tam Fr. Massimo otrzymał „Order Brata Piotra”. 
Odwiedził także „Hogar Virgen del Socorro”, ośrodek w któ-
rym opiekujemy się ponad 250 osobami niepełnosprawnymi; 
We wspólnocie rozmawiał z braćmi z infirmerii prowincjalnej, 
dziękując im za ich poświęcenie i zachęcał ich do ciągłego 
zaufania Bogu.

„Brat Pedro, uczeń św. Franciszka, naprawił świątynię najbied-
niejszych, i nadal naprawia świątynię życia najbiedniejszych, 
aby Pan mógł zabłysnąć przez dzieła miłosierdzia”, takimi sło-
wami Minister Generalny zwrócił się do wiernych w kościele 
San Francisco El Grande, w którym znajdują się ruiny staro-
żytnego klasztoru, grobowiec świętego Brata Pedro i sługi Bo-
żego Fr. Augusta Rafaela Ramireza Monastero, Ofm.

Dnia 26 października Fr. Massimo odwiedził braci regionu Pa-
namskiego, którzy znajdują się w centrum protestów o umowę 
wydobywczą; Z tego powodu spotkanie odbyło się w wide-
okonferencji, ponieważ bracia nie mogli udać się do stolicy. 
Minister, biorąc pod uwagę szczególne sytuacje, które 

>>

https://www.ofm.org/en/visit-of-the-minister-general-in-the-province-of-our-lady-of-guadalupe.html
https://www.ofm.org/en/visit-of-the-minister-general-in-the-province-of-our-lady-of-guadalupe.html
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istnieją w Ameryce Środkowej, motywował braci do pozosta-
wania zawsze pielgrzymami i obcymi, oraz do życia w ewan-
gelicznej wolności. 

„Mogą zabrać nam wszystkie dobra materialne, ale zawsze 
pozostaniemy: braćmi i mniejszymi, to jest nasza autentyczna 
własność”. Podczas otwartego dialogu podczas tego spotkania 

bracia podzielili się z nim drogą rozwoju braterstwa i działania-
mi na poziomie GPIC: walką przeciw firmom  wydobywczym, 
działaniem w Franciszkańskiej sieci migrantów i programem 
formacji początkowej.

Od 27 do 31 października Fr. Massimo odwiedził braci Re-
publiki Dominikańskiej, wspólnoty w Villa Duarte i Bonao; W 
spotkaniu w duchu mniejszości i bractwa utwierdzał braci, któ-
rzy niedawno dołączyli do wspólnoty prowincjalnej. Odwiedził 
także ruiny pierwszego franciszkańskiego klasztoru w Amery-
ce i kaplicę Matki Bożej Różańcowej, w której wszyscy modlili 
się o pokój. 

Rankiem 30-go odbyło się spotkanie w formie wideokonfe-
rencji z braćmi z Fundacji Haiti „La Santa Cruz”, ponieważ z 
powodu problemów społeczno-politycznych tego kraju ojciec 
generał nie mógł ich osobiście odwiedzić; Na tym spotkaniu 
bracia podzielili się wrażeniami na temat rzeczywistości życia 
braci mniejszych w tamtej części wyspy.

prOwinCja świętej trójCy
TYDZIEŃ FORMACJI CIĄGŁEJ BRACI W CHILE

Od 23 do 27 października Franciszkanie prowincji Świę-
tej Trójcy w Chile przeżywali tradycyjny tydzień for-
macji ciągłej w domu rekolekcyjnym Alvernia de San 

Francisco w Mostazal (region kraju).

Jak każdego roku, około 45 braci zebrało się, by doświadczać 
w tym czasie łaski i odnowienia ich franciszkańskiego życia 
religijnego. Na początku spotkania Fr. Carlos Paz, minister 
prowincjalny, powitał braci i przypomniał im, że „czas formacji 
ciągłej jest istotny, abyśmy pozwolili się formować Panu”.

„Odkrywanie na nowo ludzkiej natury Jezusa, aby przemyśleć 
na nowo życie religijne”, było tematem, Nad którym bracia się 
pochylali i zastanawiali z pomocą Fr. Michaela Moore'a, OFM, 
brata prowincji San Francesco Solano (Argentyna), doktorat 
z teologii (2010), ze specjalizacją w teologii fundamentalnej, 
Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego w Rzymie, który 
jest obecnie profesorem na Wydziale Teologii Katolickiego 
Universitu Teologicznego w Cordova.

Podczas tygodnia fromacji braciom towarzyszył FRA Igna-
cio Ceja Jiménez, Ofm, Wikariusz Generalny oraz Fr. César 
Külkamp, OFM, definitor generalny konferencji Brazylii, Po-
łudniowej i Boliwariańskiej. Obecność braci zarządu general-

nego jest częścią procesu towarzyszenia prowincji w czasie 
Moratorium Prowincjalnego. 

Spotkanie zakończyło się celebracją eucharystyczną w ko-
ściele San Francisco de Asís de la Alameda, Santiago, której 
przewodniczył ojciec wikariusz. Przy tej okazji bracia francisz-
kanie z Chile dziękowali Bogu za 400 lat klasztoru San Fran-
cisco de Asís de la Alameda.

Artykuł powstał z pomocą Fr. Ronalda Villalobos, ofm

Zobacz video zrealizowane przez Prowincję św. Trójcy

https://youtu.be/YZSRwn15opk
https://www.ofm.org/en/week-of-ongoing-formation-of-the-franciscan-friars-of-chile.html
https://www.ofm.org/en/visit-of-the-minister-general-in-the-province-of-our-lady-of-guadalupe.html
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10 - 25 października, pOlska i ukraina
WIZYTA SEKRETARZA GENERALNEGO FORMACJI I STUDIÓW W DOMACH 
FORMACYJNYCH

Od 10 do 25 października podczas wizyty w Polsce i na Ukrainie, Fr. Darko Tepert, sekretarz generalny ds. Formacji i stu-
diów, częściowo razem z odpowiedzialnym za tą konferencję fr. Konradem Cholewą i zastępcą sekretarza ds. Formacji 
i studiów, fr. Hieronimusem Yoseph’em Dei Rupa odwiedził wszystkie domy formacyjne w Polsce i nowicjat Fundacji 

Wszystkich Świętych Zakonu Franciszkańskiego obrządku bizantyjskiego na Ukrainie.

Wizyta obejmowała międzyprowincjonalny postulat pięciu polskich prowincji w Bor-
kach Wielkich i Nowicjat trzech polskich prowincji w Leżajsku, do którego od przy-
szłego roku dołączą pozostałe dwie polskie prowincje. Również Fr. Konrad, Fr. Dar-
ko i Fr. Hieronimus odwiedzili nowicjat prowincji Matki Bożej Anielskiej w Zakliczynie.

Spotkania ze wszystkimi profesami czasowymi i uroczystymi, którzy studiują teolo-
gię, odbyły się we Wrocławiu, Krakowie, Kalwarii Zebrzydowskiej, Katowicach i Po-
znaniu. Dały one możliwość omówienia organizacji następnego spotkania wszyst-
kich braci profesów czasowych Europy, zaplanowanego na lipiec 2024 r. na Alwerni. 
Rozmawiano na temat możliwych tematów do zaproponowania na to spotkanie i o 
formacie samego spotkania.

Na Ukrainie Sekretarz Generalny ds. Formacji i Studiów odwiedził nowicjat Funda-
cji Wszystkich Świętych Zakonu Franciszkańskiego obrządku bizantyjskiego, który 
został utworzony w tym roku dekretem ministra generalnego i który obecnie gości 
trzech nowicjuszy.

16 - 19 października, COmpi pOłudnie
X TYDZIEŃ FROMACYJNY GWARDIANÓW

Od 16 do 19 października w San Giovanni Rotondo w Centrum Duchowości ojca Pio, odbył się X Tydzień formacji gwar-
dianów południowej części Konferencji Prowincji Włoskich, którego tematem były: „Dewiacje i uzależnienia w korzysta-
niu z mediów ". W spotkaniu uczestniczyło około 70 gwardianów.

W refaracie otwierającym konferencję zatytułowaną „Zaplą-
tani w Sieci Web? Media społecznościowe i etyka w życiu 
religijnym” Prof. Don Roberto Massaro, profesor teologii mo-
ralnej na wydziale teologicznym apulijskim, zwrócił uwagę na 
problem uzależnienia od Internetu (Internet Addiction) czyli do 
korzystania z Internetu w sposób, w jaki nie jest zgodny z na-

szym stanem życia z oczywistymi reperkusjami relacyjnymi, 
społecznymi i powołaniowymi.

Następnie dużo mówiono na temat zmian psychologicznych 
i fizycznych, które korzystanie z mediów społecznościowych 
nieuchronnie za sobą pociąga z wyjaśnieniem, jak te zmiany 
mogą prowadzić do nadmiernej obecności w mediach, która 
nie jest zgodna z naszym fundamentalnym wyborem życia. 
W tej kwestii interesujący był głos prof. Michele Sardella Ofm 
dziekana Wydziału Prawa Kanonicznego na Papieskim Uni-
wersytecie Antonianum, który  podkreślił kanoniczne konse-
kwencje związane z niewłaściwym użyciem mediów społecz-
nościowych w sferze prywatnej, intymnej i afektywnej.

Drugi raport pod redakcją przez prof. Massimo Vasale, psy-
chologa i profesora na Papieskim Uniwersytecie 
Salezjańskim, o tytule „dewiacje i uzależnienia w ko- >>

https://www.ofm.org/en/10th-week-of-compi-sud-guardian-formation.html
https://www.ofm.org/en/visit-of-the-general-secretary-for-formation-and-studies-in-the-houses-of-formation-of-poland-and-ukraine.html
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rzystaniu z mediów w życiu konsekrowanym”, dał okazję, aby 
zastanowić się nad związkiem pomiędzy dewiacjami i świa-
tem cyfrowym w perspektywie psychologicznej. Pogłębiając 
pojęcie uzależnienia, oceniliśmy niektóre dowody kliniczne i 
behawioralne w celu zidentyfikowania kryteriów przydatnych 
do rozpoznania ich objawów: niewiarygodność w podejmo-
waniu ról i zadań, obniżona kontrola, upośledzenie społecz-
ne, ryzykowne użycie mediów, zmiany nastrojów są zawsze 
obecne w objawach uzależnienia i mogą być ważnymi wskaź-
nikami istniejącego zagrożenia.

Następnie mówca pomógł uczestnikom w odkrywaniu możli-
wych zranień wyniesionych z rodziny na podstawie zachowań 
wynikających z uzależnień i czynników ryzyka związanych z 
życiem konsekrowanym dla tych którzy, choć już są konse-
krowani, przeżywają trudności: perfekcjonizm, niewyrażony 
gniew, samotność, nieświadomość, minimalizacja, negacja 
ran emocjonalnych, stres, narcyzm, brak formacji, posucha 
duchowa ...

Trzeci i końcowy referat wygłoszony przez prof. Massimiliano 
Padula, socjologa i profesora nauk o komunikacji społecznej 
w Instytucie Teologii Pastoralnej Redemptor Hominis Uniwer-
sytetu Laterańskiego koncentrował się na definicji ram kulturo-

wych i społecznych, w których możnaby opracować zjawisko 
“social life” które wzrasta wykładniczo od początku 2000 roku.

Profesor. Padula chciał przedstawić gromadzeniu gwardia-
nów, że jako bracia mniejsi, w erze cyfrowej nie możemy ogra-
niczać się do korzystania z mediów do rozpowszechniania 
ewangelii: wyzwanie polega na „zintegrowaniu” dobrej nowiny 
w „nowej kulturze” komunikacji, która preferuje narrację i ko-
munikację obrazów i dźwięków. Jesteśmy zatem powołani do 
służby kulturze, przezwyciężania pokusy samozadowolenia, 
aby zaangażować się w to z miłosierdziem.

Podsumowując, konferencja pomogła wyjaśnić i przyjąć nowe 
spojrzenie na relacje między mediami społecznościowymi a 
możliwymi dewiacjami, ale jednocześnie rozpoczęła proces 
rozeznania, który miejmy nadzieję, pomoże uświadomić so-
bie trudności, jakie obecnie przejawiają w naszym życiu osób 
konsekrowanych.  Być może tak wypracujemy nowe modele 
rozeznania w formacji początkowej i dobrego rozeznania na 
drodze formacji ciągłej w naszym życiu jako braci mniejszych.

Specjalne podziękowania należą się odpowiedzialnemu za 
spotkanie fr. Nicola Gildi z prowincji Najśw. Serca z Neapolu 
za wybór miejsca i organizację.

rOk reguły zatwierdzOnej
FRANCISCAN VISION GLOBAL SUMMIT 2023

28 października odbyła się dziesiąta sesja Franciscan Vision Global Summit (FVGS), która wraz z zaplanowanymi dwoma 
kolejnymi spotkaniami będzie zwieńczeniem całorocznych comiesięcznych konferencji online na temat Reguły zatwier-
dzonej św. Franciszka. 22 stycznia 2023 r. odbyła się sesja inauguracyjna Szczytu online, w której uczestniczył minister 

generalny Fr. Massimo Fusarelli, któremu towarzyszył Fr. John Wong, definitor generalny Konferencji Azji i Oceanii, który udzielił 
błogosławieństwa i krótko przedstawił franciszkańskie jubileusze 800 lecia 2023-2026, a także świętował Złoty Jubileusz 
międzynarodowego czasopisma franciszkańskiego TAU (1976-2026), wydawanego w Indiach. >>

https://www.ofm.org/en/franciscan-vision-global-summit-2023.html
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Konferencja Rodziny Franciszkańskiej zaprosiła wszystkich 
swoich członków do wspólnego świętowania rocznic francisz-
kańskich, przeżywając w duchu i co według litery zaproszenie 
papieża Franciszka do wejścia na drogę synodalną.

W Szczycie, który odbywa się w ostatnią sobotę każdego mie-
siąca, 21 stycznia uczestniczył Fr. Gerald Lobo OFM, który 
wyjaśnił, w jaki sposób Reguła służy jako „antidotum” na współ-
czesną filozofię. 25 lutego Fr. William J. Short OFM podzielił 
się refleksjami na temat tego, jak ta Reguła przedstawia nam 
modlitwę św. Franciszka z Asyżu: osobistą, braterską, wspólną 
i liturgiczną wizję dnia dzisiejszego.

25 marca Fr. Noel Muscat OFM szczegółowo wyjaśnił ducha 
Reguły z 1223 r. Zbadał jego znaczenie w kontekście łaski pra-
cy i odpowiedzialnego korzystania z pieniędzy i majątku w celu 
wspierania troski o nasz wspólny dom. 29 kwietnia Fr. Ignacio 
Ceja OFM, Wikariusz Generalny, podkreślił pilne potrzeby na-
szych czasów i podkreślił, w jaki sposób franciszkanie mogą 
dzisiaj odegrać kluczową rolę jako budowniczowie pokoju, po-
stępując według zasad nakreślonych w Regule z 1223 roku.

27 maja Fr. Gabriel Mathias OFM podkreślił antropologiczny 
wymiar Reguły, mając świadomość, że choć tekst Reguły po-
został niezmieniony do dnia dzisiejszego, franciszkanie żyją w 
innych ramach instytucjonalnych i rzeczywistości ludzkiej.

24 czerwca Fr. Benedykt Vadekkekara OFMCap skierował za-
proszenie do wszystkich, zachęcając do pełnego przyjęcia Re-
guły z 1223 r. poprzez aktywne uczestnictwo w wyjątkowej fran-
ciszkańskiej misji bycia solidarnym z ubogimi na całym świecie. 
19 lipca Fr. Dolphy Pias OFMCap podzielił się analizą tego, jak 
papież Franciszek na swój sposób prowadzi Kościół w duchu 
franciszkańskim, podkreślając swoją drogę synodalną i swoje 

zdecydowane oddanie Ewangelii i Kościołowi.

Siostra Frances Teresa Downing OSC w dniu 26 sierpnia na-
świetliła znaczący wkład Świętej Klary w zachowanie dziedzic-
twa Reguły z 1223 roku.

30 września Fr. Arokiam John OFM przedstawił interesujący te-
mat: „Brak wyrażenia «podążać za Chrystusem i Jego Matką» 
w Regule z 1223 r.”. Podczas swojej prezentacji żywo rozwinął 
współczesne znaczenie i znaczenie tego tematu.

28 października Fr. Paul Kallan OFM nie tylko pokazał aktual-
ność przesłania Laudato si' papieża Franciszka, ale powtórzył, 
że „wskazania Reguły z 1223 r. (LR, VI, 7-9) były przeznaczone 
dla braci, lecz teraz okazują się one regułą życia dla całego 
stworzenia.”

25 listopada Fr. John Sekar OFM i Fr. Matthew Beckman OFM 
wezmą udział w spotkaniach na temat przyszłości charyzmatu, 
życia i reguły franciszkańskiej, odpowiednio w Azji i Oceanii.

W sesji końcowej, która odbędzie się 2 grudnia, wezmą udział 
franciszkanie z pięciu różnych kontynentów – Fr. Lorenzo 
Turchi OFM (Europa), Fr. Gilberto Cavazos-González OFM 
(Ameryki), Fr. Valentine Eboh (Afryka), s. Stella Balthazar FMM 
(Azja) i s. Francisco Nirmala Gnanapragasam FMM (Oceania) 
pochylą się oni nad 800 rocznicą Bożego Narodzenia w Grec-
cio i ponownym odkryciem Wcielenia Jezusa, ze szczególnym 
uwzględnieniem przyszłości ducha Greccio na wyżej wymienio-
nych kontynentach.

Minister generalny Massimo Fusarelli OFM stwierdził: „Pro-
szę wszystkich, aby te jubileusze nie minęły z tym pewnym 
roztargnieniem lub gnuśnością, które mogą nas w tym czasie 
ogarnąć, a które zdają się znieczulać każde zaangażowanie i 
entuzjazm”. Jest oczywiste, że Franciscan Vision Global Sum-
mit 2023, w którym uczestniczy ponad 1500 zarejestrowanych 
uczestników z około 60 krajów i około 70 zgromadzeń należą-
cych do Rodziny Franciszkańskiej, a także przyjaciele z kilku ro-
dzin niefranciszkańskich i wyznań niechrześcijańskich, szcze-
rze odpowiadają na serdeczne pragnienie wyrażone przez Fr. 
Massimo. Co więcej, Szczyt ten będzie nadal obchodził osiem-
setlecia franciszkanów aż do 2026 roku.

Odpowiadając na apel Kościoła i Franciszkańskich Ministrów Generalnych, Fr. Arokiam John OFM (profesor Wydziału Teologicznego 
Universytetu Antonianum w Rzymie i redaktor  TAU) zaproponował The Franciscan Vision Global Summit 2023-2026 (online) Fr. 
Xavier Durairaj OFM, Ministrowi Prowincjalnemu Prowincji Św. Tomasza Apostoła z Indii. Tak powstał team FVGS, koordynowany 
przez Fr. Arokiam John.
Wirtualne spotkanie miesięczne jest organizowane przez Fr. John Sekar, OFM, Sekretarza Provincji Prowincji Św. Tomasza Apostoła 
z Indii, e da Fr. Mathew Joseph OFM, Dyrektora Franciszkańskiego Centrum Infromacyjnego (TAALA).

https://www.ofm.org/en/franciscan-vision-global-summit-2023.html
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wizyta Fr. dennisa w FundaCji św. FranCiszka
PROMYK NADZIEI NA OBECNOŚĆ FRANCISZKAŃSKĄ W PAPUI NOWEJ 
GWINEI

28 listopada 2022 r. Opublikowaliśmy artykuł na temat 
siedemdziesięciu lat franciszkańskiej obecności w 
Papui Nowej Gwinei. Przypomniał on poprzez cele-

bracje co prekursorzy misjonarze zasiali w tej części świata. Po 
swojej długiej, niebezpiecznej i krętej drodze jednostka ta zosta-
ła zawieszona 13 kwietnia 2019 r., i stała się fundacją zależną 
od ministra generalnego.

W obliczu poważnego niepowodzenia nadal walczy ona admini-
stracyjnie, poprzez zmianami programem formacji i zachowywa-
niem zrównoważonego zarządzania finansami. W tym trudnym 
okresie obecny zarząd generalny wyczerpuje już wszelkie środki 
pomocy. Minister generalny poprosił franciszkańską Konferen-
cję Azji i Oceanii (FCAO), o więcej braci dla pomocy lokalnym 
wspólnotom, napotykającym trudności w utrzymaniu charyzma-
tu franciszkańskiego w kontekście malezyjskim.

Od 24 października do 3 listopada generalny animator misyjny, 
Fr. Dennis Tayo, został wysłany do Port Moresby na ważne spo-
tkanie strategiczne w celu sfinalizowania „ogólnego planu” po-
mocy dla fundacji. Dołączyło do niego 14 braci: dwóch nowych 
misjonarzy z Wietnamu, dwóch braci z Filipin, którzy otrzymali 
zadanie wspomagania formacji oraz miejscowi przedstawiciele 
różnych wspólnot kierowanych przez Prezydenta Fundacji. Brat 
misjonarz z Pakistanu, z powodu problemu wizowego, nie był w 
stanie uczestniczyć.

Krótko mówiąc, bracia zostali poproszeni o przeanalizowanie 
odpowiedzi ustalonych w ostatnim Zgromadzeniu Fundacji (1-7 
maja 2023 r.) Ocena stanu jednostki na podstawie następują-
cych pytań: „W jakim punkcie teraz się znajdujemy, dlaczego 

tu jesteśmy i w jakim 
kierunku chcemy iść? ”. 
Na tym spotkaniu braci 
zadano ostatnie pytanie: 
„Jak się to zrobić?”.

Aby poradzić sobie z 
priorytetowymi proble-
mami zarządzania, for-
macji i finansów, bracia 
ustalili cele strategiczne 
i zaplanowali powiąza-
ne działania, wskazując 
komponenty sukcesu i 
wyznaczając osoby od-

powiedzialne za wdrożenie każdej działalności, aby osiągnąć 
wyznaczone cele w określonym czasie.

Podczas wdrażania zatwierdzonego planu zostanie zastosowa-
ny cykl „Planowanie - monitorowanie - ocena (PIME)”. Animator 
generalny misji otrzymał zlecenie „dbania o wdrożenie tego pla-
nu, we współpracy z prezydentem Fundacji i innymi braciami, w 
okresie łaski”.

Dlatego ostateczna decyzja dotycząca naszej obecności w PNG 
zostanie podjęta na krótko przed następną kapitułą generalną. 
Pomimo niepewności przyszłości bracia są bardzo zdetermi-
nowani i ufni w decyzje podjęte na tym spotkaniu, umocnione 
profesją uroczystą dwóch miejscowych braci z Fundacji, która 
nastąpiła po długim oczekiwaniu.

Nadzieja opiera się przede wszystkim na silnym wsparciu za-
deklarowanym przez konferencję episkopatu PNG i Wysp Sa-
lomona podczas dorocznego spotkania (27 kwietnia 2023 r.) na 
którym wypowiedziano się o potrzebie i znaczenia naszej ciągłej 
obecności franciszkańskiej w PNG. Opiera się ona również na 
szybkim poparciu rodziny franciszkańskiej i lokalnych wiernych 
oraz zobowiązaniu obecnego zarządu generalnego i FCAO do 
pomocy fundacji, która dąży do odnowionej obecności w koście-
le lokalnym w tej części świata.

Apelujemy do wszystkich podmiotów, zwłaszcza w Azji i Oceanii, 
aby było więcej misjonarzy w PNG. Wszyscy jesteśmy zaanga-
żowani, tylko niewiele możemy zrobić sami; jednak z wielką na-
dzieją mamy szansę!

Fr. Dennis Tayo, Ofm
Generalny animator misji

https://www.ofm.org/en/a-ray-of-hope-for-franciscan-presence-in-papua-new-guinea.html
https://www.ofm.org/en/a-ray-of-hope-for-franciscan-presence-in-papua-new-guinea.html
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spOtkanie młOdzieży FranCiszkańskiej w hyderabad w indiaCh
MŁODZIEŻ FRANCISZKAŃSKA W INDIACH: STAĆ SIĘ RADOSNYMI ŚWIADKAMI 
EWANGELII

Młodzi ludzie są kotwicą zbawienia w dzisiejszym Kościole! Jest to nie tylko powszechna, ale niesamowita prawda, co 
wykazało zgromadzenie około 350 młodych ludzi, wraz z 30 braciami parafii franciszkańskich i dziewięcioma postulan-
tami z całych Indii. 

Pod przewodnictwem sekretariatu prowincjonalnego misji 
i ewangelizacji od 21 do 23 października 2023 r. wspólnota 
klasztoru Shalom, wraz z młodymi parafianami Kościoła Św. 
Franciszka z Asyżu w Hyderabad, Indie, była gospodarzem 
drugiej edycji Spotkania Młodzieży Franciszkańskiej (FRAY-
ME 2023), Tematem było: „Naśladowanie Chrystusa i odbu-
dowa kościoła”.

Fr. Praveen Henry D'Souza, proboszcz, mówił o znaczeniu 
FRAYME 2023: „Młodzi ludzie, którzy mają pewną energię w 
wierze w Chrystusa i w Kościół, odgrywają znaczącą rolę w 
naśladowaniu Chrystusa i odbudowie Kościoła. Nieograniczo-
ny entuzjazm młodych ludzi musi być w kościele ukierunko-
wany, dając możliwości formacji i misji, aby mogli przewod-
niczyć we wspieraniu Kościoła młodego i przyciągającego”.

Kampus parafialny był pełen zajęć w ciągu trzech dni, a mło-
dzi ludzie przywieźli do domu niezapomniane wspomnienia 
o dobrze przeżytych dniach. W 800 rocznicę Reguły i Boże-
go Narodzenia w Greccio, ekspozycja obrazów pozostawiła 
przekonanie, że 2023 ma szczególne znaczenie dla wszyst-
kich wielbicieli św. Franciszka.

Spotkanie rozpoczęło się od modlitwy i uwielbienia. Fr. Saji 
Mathew, wikariusz prowincjalny, zachęcił młodych ludzi do 
uczynienia Jezusa Chrystusa ich modelem życia i do aktyw-
nego uczestnictwa w kluczowym zadaniu odbudowy Kościoła, 
pilnej potrzeby naszych czasów.

Uczestnicy zostali podzieleni na kilka grup, z braćmi, którzy 
grali animatorów, prowadząc ich w kręgach dzielenia się. Bra-
cia podzielili się także historiami swojego powołania. 

Głęboko wzruszający moment miał miejsce wieczorem 22 
października podczas modlitwy. Procesja Różańcowa, ze 
światłem świec i obecnością świętych obrazów Błogosławio-
nej Dziewicy Maryi, Św. Klary, św. Franciszka i Św. Antoniego, 
dała młodym głębokie duchowe doświadczenie obecności 
Boga i świętych.

Fr. Ralbin, który był obecny na FRAYME, podzielił się swoimi 
uczuciami, potwierdzając: „Naprawdę poruszył mnie szczery 
gest młodych ludzi, którzy wyciągali ręce, aby pobłogosławić 
wszystkich braci, a potem także my mieliśmy przywilej pobło-
gosławienia ich".

Fakt, że 23 października zbiegł się z niedzielą misyjną, zwięk-
szył wagę tego wydarzenia. Fr. Dominic, sekretarz misji i 
ewangelizacji, z pasją zaprosił młodych ludzi do wystąpienia i 
rozważenia powołania misyjnego w kontekście ich życia. Kil-
kanaście młodych ludzi zbliżyło się do ołtarza, zgłaszając się 
na misje dla Boga i Kościoła. Przez modlitwę i błogosławień-
stwo zostali oni posłani jako „powołani do bycia misjonarzami” 
na tym świecie.

Ostatnie słowa Br. Dominica były przekonującym zaprosze-
niem do działania: „Powiedz tak wezwaniu Boga. Bóg 
nas wzywa i musimy pozytywnie odpowiedzieć na nową >>

https://www.ofm.org/en/franciscan-youth-in-india-becoming-joyful-witnesses-of-the-gospel.html
https://www.ofm.org/en/franciscan-youth-in-india-becoming-joyful-witnesses-of-the-gospel.html
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erę kościoła. Św. Franciszek dał temu przykład, stając się ra-
dosnym świadkiem ewangelii w odpowiedzi na otrzymane po-
wołanie. W ten sam sposób Bóg wzywa, właśnie tutaj i teraz”.

Fr. Chinna, gwardian klasztoru i wspólnoty, wraz z Fr. Praveen 
d'Uuza, proboszczem i jego zespołem duszpasterskim, a tak-
że młodzi parafianie z kościoła Św. Franciszka z Asyżu w Hy-
derabad, zasługują na nasze maksymalne uznanie i wdzięcz-
ność za ich drobiazgowe planowanie i skuteczne wykonanie 
FRAYME 2023.

MAroKo
MEETING OF THE FRANCISCAN FAMILY IN MOROCCO

W sobotę 16 września około sześćdziesięciu sióstr, 
Klarysek i Franciszkanek oraz bracia z całego Ma-
roka, spotkali się w Casablance na dzień dzielenia 

się, refleksję, modlitwę i świętowanie.

Marokańska rodzina franciszkańska, jeszcze nie ma świec-
kich i nie jest zbyt liczna w tej krainie misjyjnej tak wyjątkowej 
i tak drogiej Franciszkowi i Klarze. Składa się ona z 11 spo-
łeczności apostolskich, klasztoru Klarysek i 5 wspólnot braci, 
rozciągniętych na terytorium długości ponad 600 kilometrów!

Możliwości spotkania wszystkich, by wspólnie słuchać  na-
szego ojca św. Franciszka i dzielić się naszym charyzmatem 
w wielości jego form nie są zbyt częste. Chcemy jednak spo-
tykać się każdego roku, z okazji Święta Stygmatów aby roz-
począć razem rok duszpasterski.

Na tym pierwszym spotkaniu była przełożona Klarysek, mat-

ka Cristiana, dzieliła się z nami swoimi doświadczeniami Al-
werni w Maroku.

Z okazji stuleci franciszkańskich i w przygotowaniu na Ka-
pitułę namiotów w 2025 r., która wzywa nas do ponownego 
odkrycia i odnowienia naszego charyzmatu, bracia i siostry 
spotkają się w każdym regionie, na dniu skupienia w czasie 
Adwentu.

Ostatecznym znakiem tej odnowy, były święcenia  diakonatu 
jednego z naszych braci w katedrze w Tangierze w niedzielę 
22 października. Fr. Marco z Chorwackiej Prowincji Świętych 
Cyryla i Metodego chciał przeżywać ten dar łaski pośród nas, 
co czyni go jeszcze bardziej sługą tego wielokulturowego ko-
ścioła chrześcijan w drodze i muzułmańskiego ludu który ich 
otacza.

Fr. Stéphane Delavelle, OFM

https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-franciscan-family-in-morocco.html
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zamknięCie synOdu biskupów
KOŚCIÓŁ SYNODALNY W MISJI

W niedzielę 29 października, wraz z obchodami Mszy 
Świętej, której przewodniczył papież Franciszek, za-
kończyła się pierwsza sesja Zwykła Ogólnego XVI 

Synodu Biskupów otwarta 4 października.

Dzięki wspólnej łasce chrztu - czytamy w dokumencie podsu-
mowania Synodu - mogliśmy żyć razem jednym sercem i du-
szą, pomimo różnorodności środowisk pochodzenia, języków i 
kultur. Jak chór, staraliśmy się śpiewać w różnorodności głosów 
i jedności dusz. Duch Święty dał nam doświadczyć harmonii, 
którą tylko On wie, jak stworzyć: jest to dar i świadectwo w roz-
dartym i podzielonym świecie.

Przez cztery tygodnie biskupi, prezbitera, diakoni, osoby kon-
sekrowane i świeccy rozmawiali i konfrontowali się z wieloma 
dzisiejszymi tematami, idąc razem „jako ochrzczeni, w różno-
rodności charyzmatów, powołań, posług”. Dokument końco-
wy, który nie chce być zakończeniem, ale punktem wyjścia do 
ostatniej fazy synodu (zaplanowanego na październik 2024 r.), 

jest podzielony na trzy częsci: Oblicze Kościoła synodalnego; 
Wszyscy uczniami, wszyscy misjonarzami; Tkanie więzi, budo-
wanie wspólnoty. 

Czytaj dalej na stronie: www.synod.va

kOinOnia nr 119 - 2023: rOk 30
ZNACZENIE SZOPKI WE WSPÓŁCZESNYM ŚWIECIE

Jeśli „chcemy spotkać Boga, który ob-
jawił się jako dziecko, musimy zejść 
z konia naszego «oświeconego» ro-

zumu. Musimy porzucić nasze fałszywe 
pewności, naszą intelektualną arogancję, 
która nie pozwala nam dostrzec bliskości 
Boga. powinniśmy podążać drogą we-
wnętrzną świętego Franciszka: drogą ku 
tej skrajnej prostocie zewnętrznej i we-
wnętrznej, która czyni serce zdolnym do 
widzenia. Musimy zejść, pójść duchowo, 
że tak powiem, pieszo, aby wejść przez 
bramę wiary i spotkać Boga, który różni 
się od naszych uprzedzeń i opinii: Boga, 
który kryje się w pokorze nowonarodzo-
nego dziecka. Sprawujmy w ten sposób 
liturgię [...] i porzućmy obsesję na punk-
cie tego, co materialne, wymierne i na-
macalne. Stańmy się prostymi przez tego 
Boga, który objawia się prostemu sercu. I 
módlmy się w tej godzinie przede wszyst-
kim za tych wszystkich, którzy muszą żyć 
[...] w biedzie, w bólu, jako migranci, aby 

ukazał się przed nimi promień dobro-
ci Bożej; aby dobro, które Bóg zechciał 
przynieść na świat przez narodzenie 
Syna w stajni, dotarło do nich i do nas”.

Wiara w Jezusa, który dla nas i dla na-
szego zbawienia umarł i zmartwychwstał, 
znajduje swój najżywszy wyraz w spra-
wowaniu tajemnicy Chrystusa przez cały 
rok. Nawet jeśli centrum celebracji skupia 
się wokół wzniosłej uroczystości Wielka-
nocy, to opiera się ona przede wszystkim 
na rytmie tygodniowym wyznaczanym 
przez niedzielę. Dzień ten jest fundamen-
talny, ponieważ upamiętnia zmartwych-

wstanie Pana i zesłanie Ducha Świętego.

O ile od początków Kościoła cotygo-
dniowe świętowanie niedzieli i corocznej 
Wielkanocy było wspólne dla różnych 
wspólnot, stopniowo pojawiały się inne 
święta liturgiczne. Do tego pierwszego 
cyklu wielkanocnego, obchodzonego od 
początku, dodano później cykl narodzin, 
czyli objawienia się Pana.

Święta Bożego Narodzenia i Trzech Króli 
pojawiły się w kalendarzu chrześcijań-
skim na początku IV wieku, choć w róż-
nych miejscach. Boże Narodzenie za-
częto obchodzić w Kościele Rzymskim, 
a Święto Epifanii na Wschodzie, prawie 
na pewno w Egipcie. Obie uroczystości 
szybko rozprzestrzeniły się po całym Ko-
ściele.

Pobierz w PDF N. 119 - 2023.3:
Italiano - English - Español - Français

https://www.synod.va/content/dam/synod/assembly/synthesis/polish/POL-Synthesis-Report.pdf
https://www.ofm.org/en/closing-of-the-synod-of-bishops.html
https://ofm.org/uploads/Koinonia%2003_2023_Italiano.pdf
https://ofm.org/uploads/Koinonia%2003_2023_English.pdf
https://ofm.org/uploads/Koinonia%2003_2023_spanolo.pdf
https://ofm.org/uploads/Koinonia%2003_2023_francese.pdf
https://www.ofm.org/en/the-significance-of-the-nativity-scene-in-today-s-world.html
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kOnFederaCja sióstr klarysek św. klary hiszpanii i pOrtugalii
XX ZGROMADZENIE KONFEDERACYJNE I VIII WYBORCZE

W dniach 24 i 25 października Konfederacja Klarysek Hiszpanii i Portugalii Św. Klary zorganizowała XX Zgromadzenie 
Konfederacyjne i VIII wyborcze. Konfederacja Santa Clara składa się z 9 federacji hiszpańskich i 1 portugalskiej. W 
ostatnich dniach omawiano kwestie konfederacyjne dotyczące formacji, wybrano Radę Konfederacyjną i ekonomkę 

Konfederacji; były to dni dialogu i siostrzanych spotkań.

nOwa kOnFederaCyjna rada klarysek hiszpanii i pOrtugalii:
Koordynatorka: M. Isabel Cobo Jiménez, Federacja Matki Bożej Loretońskiej (Bética);
Zastępca Koordynatora: M. Mª Javier Soto García, Federacja Matki Bożej Arantzazu (Kantabria);
Radny: M. Mª José López de Maya, Federacja Niepokalanego 
Serca Maryi (Cartagena – Murcia).
Na tym Zgromadzeniu wybrano także Ekonomkę Konfede-
racji: M. Mª Teresa Domínguez Blanco, Federacja Matki Bożej 
Loretańskiej (Betica).

Towarzyszymy naszą modlitwą siostrom wybranym do pełnienia 
tej posługi dla dobra Kościoła i naszego Zakonu.

Źródło: Betycka Federacja Klarysek
Dalsze informacje: Konfederacja Św. Klary

an. CXlii, maii-augusti 2023 – n. 2
ACTA ORDINIS FRATRUM MINORUM 2023/02

Acta Ordinis Fratrum Minorum są już dostępne w Internecie: 
An. CXLII, MAII-AUGUSTI 2023 – N. 2

Foto: vatican.va

Módlmy się o pokój!

https://www.facebook.com/ofm.org
https://www.instagram.com/fratrumminorum/
https://www.youtube.com/user/ofmdotorg/videos
https://www.facebook.com/ofm.org
https://www.youtube.com/user/ofmdotorg/videos
https://www.instagram.com/fratrumminorum/
https://twitter.com/ofmdotorg
http://federacionclarisasbetica.blogspot.com/2023/10/asamblea-confederal-2023.html
https://federacionesosc.blogspot.com/
https://www.ofm.org/en/xx-confederal-and-viii-elective-assembly.html
https://ofm.org/uploads/ActaOrdinis2023MaiiAugustiN2.pdf
https://ofm.org/uploads/ActaOrdinis2023MaiiAugustiN2.pdf

